CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 09

(Do Senhor Silas Câmara )

Requer a realização de audiência pública na
Comissão da Amazônia, Integração Nacional
e de Desenvolvimento Regional, com a
presença do Ministro da Previdência Social;
do Presidente da Funai; do Presidente da
Confederação Nacional de Pesca e um
representante dos extrativistas do Brasil, para
discutirem o acordo de cooperação técnica
firmado entre o MPS e a FUNAI, que permitirá
o reconhecimento automático dos direitos
previdenciários dos povos indígenas,
extrativistas e segurados especiais.

                                    Senhor Presidente,

                                 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização de audiência pública na Comissão da Amazônia, Integração

Nacional e de Desenvolvimento Regional, com a presença do ministro da Previdência,

José Pimentel; do presidente da Funai, Márcio Meira; do Presidente da Confederação

Nacional de Pesca e de um representante dos extrativistas do Brasil, para discutirem o

reconhecimento automático dos direitos previdenciários dos povos indígenas,

extrativistas e segurados especiais.

JUSTIFICAÇÃO

       O Ministério da Previdência Social e a Fundação Nacional do Índio

(FUNAI) firmaram acordo de cooperação técnica que permitirá o reconhecimento automático

de direitos previdenciários para as populações indígenas, tornando mais ágil a concessão

de benefícios a essa parcela de segurados especiais.

                                          Durante a assinatura do acordo, o ministro José Pimentel afirmou

que a cooperação faz parte do conjunto de ações promovidas, desde o ano passado, para

garantir o reconhecimento automático de direitos previdenciários e concessão de benefícios

em 30 minutos para todos os segurados da previdência. Hoje, 450 mil indígenas poderão

ser beneficiados diretamente com o novo sistema. Atualmente, 900 mil índios ocupam

12,5% do território brasileiro, divididos em 220 etnias e 180 diferentes idiomas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                                             Para discutir melhor este acordo de cooperação técnica entre o

Ministério da Previdência Social e a Fundação Nacional do Índio (FUNAI) é que propomos

essa audiência pública para, assim, estender o mesmo benefício a outras parcelas de

segurados, principalmente nos estados da Região Norte, onde a população é mais carente

de assistência social e previdenciária, segundo gráfico abaixo:

Sala das Sessões, 9 de setembro de 2009.

Deputado. SILAS CÂMARA

(PSC/AM)